关于举办“2016 年全国外语教师语言测评和

教学、科研能力提升系列研修班”的通知

各有关高等学校：

为贯彻落实《国务院关于加强教师队伍建设的意见》和《教育部关于全面提

高高等教育质量的若干意见》精神，提高高等教育质量、加强师资队伍建设，推

动高校外语教学与科研发展，满足广大外语教师职业发展的需要，进一步提高高

校教师教学能力和科研能力以及语言测评素养，高等教育出版社国际语言研究与

发展中心和教育部人文社科重点研究基地——广东外语外贸大学外国语言学及

应用语言学研究中心以及全国高校教师网络培训中心（以下简称“网培中心”）

将依托广东省、江苏省、湖南省以及河北省大学英语教学指导委员会或大学英语

教学研究会共同举办“2016 年全国外语教师语言测评和教学、科研能力提升系

列研修班”。现将相关事项通知如下：

一、时间、地点和内容

2016 年 3月-12 月将于北京、广州、南京、石家庄、长沙、桂林等地举办八

期与外语教师教学、科研能力提升和语言测评素养提升相关的研修班，时间、地

点和内容安排详见附件。附件所列时间为正式面授课程时间，不包含报到和离开

时间，具体培训要求详见各期课程邀请函。

二、研修人员

高等学校承担外语专业、公共英语或相近课程教学任务的在职外语专业相关

教师及在读研究生。各高校应优先推荐青年骨干教师参加研修。

三、报名和收费

参加研修班的学员需在网培中心网站（http://www.enetedu.com）注册并选

择具体研修班进行报名。每期课程报名截止日期为报到时间前三天。培训收费

1280元整（含培训费、资料费、证书费和午餐费等），其他食宿及交通自理。课

程内容见附件。

四、结业与证书

参加研修班的学员完成学习后由全国高校教师网络培训中心颁发“高等学校

教师培训证书”（电子证书），证书由学员在网上自助打印。对获得证书的教师，

所在学校应承认其参加研修班的经历，记入继续教育学时，并作为教师职务评聘

的参考依据之一。

五、联系方式

1.联系电话：010-58556584； 010-58581799；

地址：北京市朝阳区惠新东街四号富盛大厦 22 层高等教育出版社国际语言

研究与发展中心；邮编：100029。

2．相关信息

网培中心网站：http://www.enetedu.com ；

中国外语网：http://www.cflo.com.cn；

高教社学术交流 qq平台：168478737

微信平台（订阅号）： “高教社外语”

六、其他事项

1.每期研修班的具体地点、日程和收费方式详见每一期研修班课程邀请函。

2.涉及软件操作类研修班请携带笔记本电脑。

附件：2016年全国外语教师语言测评和教学、科研能力提升系列研修班安排

高等教育出版社有限公司

广东外语外贸大学                         全国高校教师网络培训中心

外国语言学及应用语言学研究中心                      （高教社代章）

                                                  2016 年 2月 1日

http://www.enetedu.com/
http://www.cflo.com.cn/

附件 1：2016 年全国外语教师语言测评和教学、科研能力提升系列研修班安排

编

号 培训系列 培训内容 培训时间

培训地

点

1

教师科研能力提

升系列

外语翻转课堂教学研修班暨江苏省教学科研

项目研讨会 3月 26-27日 南京

2

教师科研能力提

升 研究设计与定量研究方法 5月 14-15日 广州

3

教师教学能力提

升 口译课程设置及教学方法 6月 10-12日 广州

4

教师科研能力提

升 英语课堂教学改革与教学研究设计 7月 南宁

5

教师科研能力提

升 国际、国内期刊论文写作与发表 7月 21-22日 北京

6

教师语言测评素

养提升 外语教学课堂评估（暂定） 10 月 长沙

7

教师语言测评素

养提升 外语教学中的测试与评价

11 月 12-13

日 广州

8

教师科研能力提

升 外语教学中的行动研究 12 月 3-4日 北京